
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE     N.  53        COPIA      

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PIANO   INTEGRATO   DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 2025/2027:  

AGGIORMANENTO  SEZIONE  3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI  DI  PERSONALE  

(ALLEGATO N. 5) PER PROGRESSIONI TRA LE AREE        

 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno   tre  del mese di novembre   alle ore  9.45 , nel rispetto 

delle formalità di legge, Statuto e regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, in audio-video 

conferenza, nelle persone di: 

 

 

Ponti Celsino                                   SINDACO                                  Assente     

                        

Crepaldi Gian Luca                     VICE SINDACO                        Presente   

 

Zancato Silvia                               ASSESSORE                             Presente 

                                                                                                Totale presenti:   2 

                      Totale assenti:     1 

 

 
 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Puoti Francesco, ai sensi dell’art. 97, comma 4, 

lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Crepaldi Gian Luca,  in qualità di Vice-

Sindaco, vista l’assenza del Sindaco, assume la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

 
Deliberazione della Giunta comunale n.   53    del  03.11.2025 

OGGETTO:  PIANO   INTEGRATO   DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 

2025/2027:  AGGIORMANENTO  SEZIONE  3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI  

DI  PERSONALE  (ALLEGATO N. 5) PER PROGRESSIONI TRA LE AREE        

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, 

stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 

dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle 

vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 

novembre 2012, n.190”;  

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione 

del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;  

DATO ATTO che:  

 con D.C.C. n. 33 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2025 - 2027;  

 con D.C.C. n. 2 del 22/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto dell’anno 

finanziario 2024;  

 con D.G.M. n. 14 del 25/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 

 

RILEVATO che: 

-l'articolo 13 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Funzioni Locali 2019-

2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, prevede, in via transitoria e in deroga a quanto stabilito 

dall'articolo 52, comma 1-bis- terzo periodo-, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la possibilità di 

progressioni tra le aree nel rispetto di specifici requisiti e limiti finanziari;  

- in particolare viene prevista la possibilità di effettuare, fino al 31 dicembre 2025, le progressioni tra le aree 

di coloro che hanno un titolo di studio immediatamente inferiore a quello richiesto per l'accesso dall'esterno, 

ma in possesso di un numero maggiore di anni di esperienza, finanziando le progressioni stesse anche con le 

risorse determinate ai sensi dell'art. 1 comma 612 della legge di bilancio 2022, in misura non superiore allo 

0,55% del monte salari anno 2018;  

DATO ATTO che il ricorso alle procedure transitorie di cui all’art. 13, co. 6, 7 e 8 del CCNL “Funzioni 

locali” in data 16.11.2022, mediante finanziamento attinto dal monte salari per una percentuale massima pari 

al 0,55%, ai sensi dell’articolo 1, comma 612, della legge 234 del 30 dicembre 2021, consente all’ente, nella 

programmazione delle progressioni tra le aree, di derogare al principio di garantire la riserva di almeno il 

50% delle posizioni disponibili all’accesso dall’esterno;  

RICORDATO che l’Ente rispetta la riserva indicata ai sensi dell’art.52 comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 

di almeno il 50% delle posizioni disponibili destinate all’accesso all’esterno, in quanto ha già provveduto 

nell’annualità 2025 con l’assunzione di n.1 Istruttore Amministrativo dall’esterno; 

DATO ATTO che: 



 

3 

 

-le progressioni economiche tra le aree previste dalla presente deliberazione saranno finanziate con le risorse 

di cui all'articolo 13, comma 8, del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16 

novembre 2022 corrispondenti allo 0,55% del monte salari anno 2018; 

- l’articolo 13 comma 8 del CCNL 2019-2021, con la previsione della parola “anche” consente il 

finanziamento delle progressioni verticali con le risorse contrattuali dedicate ma anche con fondi di bilancio 

(Anci, Quaderno Operativo n. 52, pag. 18); 

ATTESO che:  

 l'Amministrazione Comunale riconosce l'importanza di valorizzare le competenze e l'esperienza 

professionale del proprio personale, offrendo opportunità di crescita professionale in linea con le previsioni 

contrattuali;  

 è volontà dell'Amministrazione procedere alla valorizzazione delle risorse umane interne utilizzando le 

risorse disponibili, in via prevalente, per la progressione verticale del personale inquadrato nell’Area degli 

“Operatori Esperti”; 

 è stata elaborata la seguente proposta di modifica al PIAO, di cui all’allegato A), quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione.  

CONSIDERATO quanto disposto da:   

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

  lo Statuto comunale;   

 l'articolo 13, commi 6-7-8, del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16 

novembre 2022;   

 l'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

 

ACCERTATA la competenza in materia della Giunta Comunale, ai sensi del l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 

PROPONE 

DI APPROVARE la modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, prevedendo 

n. 1 progressione in deroga, ex art. 52, co. 1-bis del D.lgs. n. 165/2001 e art. 13, co. 6, 7 e 8 del CCNL 

“Funzioni locali” del 16.11.2022, dall’Area Operatori Esperti all’Area Istruttori, di cui all’allegato A) alla 

presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale.  

 DI STABILIRE che le progressioni tra le aree di cui al punto 1 saranno finanziate con le risorse di cui 

all'articolo 13, comma 8, del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16 novembre 

2022, derivanti dallo 0,55% del monte salari dell'anno 2018, e anche con fondi di bilancio; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, 

D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.  

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4. del 

D.lgs. n. 267/2000.     

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 03.11.2025,  

Il Responsabile del Servizio  F.to Puoti Francesco 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 03.11.2025,  



 

4 

 

Per il Responsabile del Servizio finanziario   F.to  Puoti Francesco 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 

favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dinanzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 

di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

=== o O o === 

 

 



 

5 

 

 



 

6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                    

                                         IL PRESIDENTE 

                                          F.to Crepaldi Gian Luca 

                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to Puoti Francesco                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 12.11.2025   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

Lì, 12.11.2025                                                                        Il Segretario Comunale 

         F.to Puoti Francesco 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

 X      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

          D. Lgs. 267/2000. 

 

         Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del             

          D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Lì, 12.11.2025                                                                                 Il Segretario Comunale 

          F.to Puoti Francesco  

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 12.11.2025   

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE          
   

 F.to Puoti Francesco 


